\* **HAUBERGOLUM**. Vide supra in *Halsberga*.

† **HAUBERGUS**, **HAUBERJONUS**. Vide *Halsberga*.

\* **HAUCARIUS**, Aucarum seu anserum custos. Vide supra *Aucurius*.

\* **HAUCIRE**, Attollere, Gall. *Hausser*, alias *Haucer*. Reg. 34. bis Chartoph. reg. sub Phil. Aug. part. 1. fol. 95. vº. col. 2 : *Magister Matheus et Alardus habebunt iis. libras Paris. pro facienda nova turricula et pro aliis Haucendis. Lit. remiss. ann. 1394. in Reg. 147. ch. 134 : Le suppliant trouva ledit Cousin, lequel il print par le visaige de son chapperon, et en le Hauchant ascz courtoisement, etc. Haulse, Pars vestis videtur, in aliis ann. 1460. ex Reg. 192. ch. 76 : *Le suppliant d'ung baston donna un cop sur une des Haulses du porpoint d'icellui Colin. Vide infra Houpeta.**

† **HAUCTUS**. Vide *Havotus*.

\* **HAUDRAGUA**, Gall. *Haudrague*, Instrumentum, quo herbæ in fluviis secantur vel eradicantur; unde *Haudrager* et *Haudraguer*, id præstare. Lib. rub. fol. parvo domus publi. Abbavil. fol. 23. vº. ad ann. 1365 : *Il est bien sceu que les devanchiers dudit Fremin... ont leditte riviere fait netier de Haudrague, de faux et de rastel; ledit Fremin dores-en-avant sera tenu de y faire netier et Haudrager souffisamment. Netoier et Haudraguer les fossez, in Ch. ann. 1448. ex Chartul. 23. Corb.*

**HAVE**, pro Ave, Salutationis formula, crebra in Constitutionibus Imperatorum de qua videndus *Brissonius* in *Formul. lib. 3. pag. 351. Vide Habe*.

† **HAVEDELONDS**, Agrorum anguli, a Saxonico *Hea fod*, Anglis *Head-land*. Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 535 : *Item una pecia terræ jacet ibidem cum Havedelonds, et jacet pro duabus acris et dimidia.*

\* 1. **HAVEIA**, Mensuræ genus, eadem quæ supra *Hava*. Charta Hugon. comit. Trecons. ann. 1114. ex Bibl. reg. : *Salagium... scilicet Haveias et boissellos, tam in foris quam in nundinis Treucarum, concedo. Vide supra Havata 1.*

\* 2. **HAVEIA**, Idem quod supra *Ha-*

*vata* 2. Charta ann. 1247. in Chartul. prior. de Guilecio fol. 45. vº : *Petrus de Rupe miles asserebat sibi deberi a priore de Goiz quandam trossam palææ et aliam feni, et unam Haveiam candelarum ceræ.*

\* **HAVENEGHELT**, Quod pro religatione seu statione navium in portu penditur, ab *Haven*, Flandris, *Havre*, et *Ghelt*, pecunia. Comput. Watergravi ann. 1389. ex Cam. Comput. Insul. : *Les eschevins de Hulst, qui ont prins à ferme le Haveneghelt de laditte ville. Vide Haula.*

**HAVER**, Idem quod *Averium*, [et *Habere* 2.] de quibus supra, in *Foris Oscæ* ann. 1247. f. 4. Vide in *Pignale*.

† **HAVERE**, Eadem notione. *Breviarium Hist. Pisanæ* ad ann. 1172. apud *Muratorem*. tom. 6. col. 185 : *Et naves, galeas, galeones, Havere et homines diversa per loca maris ceperunt, et vivam guerram fecerunt. Occurrit non semel apud eundem tom. 12. col. 326. 406. et 1128. Vide Habere 2.*

\* Stat. Cadubr. lib. 1. cap. 1 : *Item Havere dicti communis custodiri faciam per massarium sive massarios communis... nec de dicto Havere permittam expendi, nisi pro evidenti utilitate et necessitate communis. Et cap. 32. pag. 58. rº. : Et totum Havere communis Cadubrii et specialiter denarii, etc.*

\* **HAVETUS**, Uncus, Gall. *Crochet*, alias *Havet*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Havet, croc, crochet, fuscina. Arest. ann. 1344. 23. Febr. in vol. 2. arestor. parlam. Paris. : Dicti officiales nostri jura et utilitates habent et consueverunt habere in die coronationis nostræ, necnon quandocumque et ubicumque nos contingit comedere coronam regiam portantes;... cocus vasa, scilicet calderias, calderonos, Havetos et cæteras res ad coquinam pertinentes. Lit. remiss. ann. 1393. in Reg. 145. Chartoph. reg. ch. 163 : *Un crochet ou Havet d'argent pour courroye, du pris de quatre blans ou environ. Hinc Haver, unco arripere, in Charta ann. 1407. ex Tabul. S. Joan. Laudun. : Nulz ne puet, ne ne doit aler, chever, Haver, faire pierres, ne autre quelque chose en une certaine quarriere. Vide supra Creaga.**

† **HAUFARE**. Vide *Heinfare*.

† **HAVIA**, pro *Haula*, de quo mox. Mandatum Henrici V. Regis Angliæ ann. 1420. apud *Rymer*. tom. 9. pag. 854 : *Publicari faciant in portibus et Haviis, etc. Ubi littera i errore typographico perperam pro l edita est.*

**HAULA**, Navium statio, portus, hodie *Havre*, olim *Hable*, vel *Havle*, ex quo *Habulum*, de quo supra. Occurrit non semel in Charta Radulfi Paganelli, in *Monastico Anglic. tom. 1. pag. 564 : Duas partes decimarum de Haulis de Asceletria... quidquid ad eam pertinet in omnibus rebus et decimis Haulæ, etc. Regestum Philippi Augusti Herouvallianum fol. 29 : Tenet de Domino Rege S. Walericum et advocatiam terræ S. Walerici et le Havle pro 10. libris de redditu. Willel. Guiart in Histor. Francor. MS. ann. 1304 :*

Et grans nez profondes et larges,  
Chascune fermée à chable,  
Plus de cinq cens dedans le Hable.

Alibi :

Mariniers esloignent de Hable.

Reperitur etiam in Statuto ann. 27. Henrici VI. cap. 3. et in Consuet. urbis Bononiæ art. 22. 23. 24. Portus vero sic nuncupati, quod in iis religuntur naves: Arabes enim *habala* vincire et nectere dicunt. *Habl* iisdem est funis, unde

forte nostrum *Chables*, pro spissioribus funibus, quibus naves ad portus religantur. Sunt, qui putant vocem *Havre*, ab *Aber* Britannica ortam, quæ ostium fluminis sonat, apud Giraldum Cambrensem lib. 2. Itiner. cap. 2: *Versus Aberteivi, id est, casum Teivi fluminis in mare. Havene d'Acree*, pro *Havre*, habetur in Itinerario MS. Comitum Pontivi.

† **HAULLA**, pro *Halla*, Domus, aula, palatium, Germ. *Hauss*. Anglis *Haw*. Charta ann. 1267. ex Chartular. S. Vandreg. tom. 1. pag. 994: *Vendidi... unam pechiam terræ cum domo quadam supra positam apud Caudebac intra Haullam domini Abbatis S. Vandregesilli supra dicti ex parte una.*

\* Vel potius, Locus, ubi merces venum exponuntur, nostris etiam *Hauile*; unde *Haulage*, pro *Hallage*, Tributum, quod exsolvitur pro licentia exponendi merces in *Haula*. Charta ann. 1310. in Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 174: *Avons baillié en perpétuité et à héritage à tous-jours à Pierres Briefer bourgeois de Harrefeu et ses hoirs la Haule de la ville de Harrefeu haut et bas, et tout le Haulage de ladite ville appartenant à ladite Haule.* Alia ann. 1364. in Reg. 98. ch. 596: *Comme Regnault Briefer tiegne de nous en fleuferme la Haule et le Haulage de la ville haulte et basse de Harrefeu, en quelconques lieu que ce soit en ladite ville, etc.* Privil. S. Valer. ann. 1376. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil.: *Item les bourgeois n'aront point de justice et de sergent au Haule du seigneur.* Lit. ann. 1358. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 660. art. 13: *Chacun des habitans vendant par destail sel ou marchié le samedi desoubz nostre Haule ou en nostre place, etc.* Les Aules de Grancey, in aliis ann. 1348. tom. 9. earumd. Ordin. pag. 160. art. 3.

\* **HAULTURA**, Locus editus, Gall. *Hauteur*, Provincialibus *Auturo*. Charta ann. 1517. ex schedis Pr. de Mazaugues: *A quodam monticulo sive Haultura, etc.*

\* **HAUNAIGIUM**, an Præstatio pro mensione ad *aunam* seu *ulnam*? Vide supra *Almagium*. Assignat. dotallitii Johanne reginæ Franc. ann. 1319. in Reg. 60. Chartoph. reg. ch. 69: *Item pro Haunaigio de Vernone centum quatuor viginti libras. Haunier* vero, nomen artificii videtur, in Lit. remiss. ann. 1382. ex Reg. 122. ch. 176: *Un Haunier, nommé Jaquot Gaugnier, et un autre Haunier avec lui, etc.* Nisi forte legendum sit *Hannier*, qui aratro terram proscindit et colit, a voce *Hannon*, pars aratri. Vide supra *Hanones*.

**HAVO**. Odo de Diogilo lib. 4. de Ludovici VII. profect. in Orient. pag. 42: *Veniunt de exercitu, qui cambiunt necessaria, junguntur et illis, qui ambiunt non sua. Igitur una die Flandrensium quidam dignus flagris et flamma, cernens immensas divitias, et immoderata cupiditate cæcatus, clamat, Havo, Havo, rapiens, quod cupivit, etc.* Flandris, *Havo*, sunt divitiarum, opes, pecunie, etc. ex Lat. *Habere*. Sic clamabat ille: *Quot bona, quot bona!* ut alios ad prædam invitaret.

\* **HAVOARE**, pro *Avoare*, fateri, agnoscere, clientelam profiteri, in Charta ann. 1332. ex Tabul. Carnot.

† **HAVOTUS**, Mensura frumentaria apud Belgas, quæ ad modum revocari posse videtur. Charta Stephani Episc. Tornacensis ann. 1198. tom. 3. novæ Gall. Christ. inter Instr. col. 52: *Præterea quosdam redditus quos emimus, apud Markain, videlicet quinque Havotos frumenti, duas raserias avenæ, quatuor capones, et viginti et octo denarios præfato*

*Capellano assignavimus in perpetuum. Perperam editum apud Miræum tom. 2. pag. 962. Havotos.* Tabularium S. Bartholomæi Bethuniensis fol. 66: *Hii sunt redditus qui debentur S. Bartholomæo et S. Præjecto apud Herlies. Johannes Hailles... terciam partem unius Havoti frumenti de redditu ad mensuram de Basleia... Emma Bernaus et heredes de tribus Havotis terræ sitis apud Wailli 7. den.... Beatris de atrio de 10. Havotis terræ sitæ... 2. sol... Hanaderlus del Mortier 11. Havotos terræ. Erat ergo Havotus etiam mensura agraria, quæ haud scio an referri possit ad vocem, *Actus quadratus*, quæ apud Columellam significat portionem agri 125. pedum.*

\* Nostris *Havon* et *Havot*. Comput. ann. 1365. ex Tabul. S. Petri Insul.: *Item receptum pro xiiij. panibus de Anapia et de Aneliens in Melentois, de quibus tres faciunt Havotum, tantum pro Havoto v. sol. iij. den. ob. Flandrensium, valent xxiij. sol. iij. den. ob. Fland. Pactum inter Phil. reg. et episc. Tornac. ann. 1320. ex Bibl. reg.: Item pour vint sept deniers Paris de taille que on devoit pour le manoir, et se le devoit on pour deux bonniers de terre et pour huit Havos d'avoine et deux chapons.* Charta ann. 1344. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 328: *Nous quittons aus pouses de la charité de la paroisse S. Estienne en nostre ville de Lille quatorze rasieres, troy Havons, quareignon et demy de blé, troy Havons et demy quareignon d'avoine.* Hinc *Havotée*, Modus agri, cui seminando satis est *Havotus*. Charta ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 413: *Item de neuf Havotées de terre, séans devant le moustier de ladite ville de Villainnes.* Pluries ibi. Lit. remiss. ann. 1468. in Reg. 195. ch. 197: *Le suppliant achepta une Havotée de terre, qui estoit entre les siennes.* Ubi perperam *Hanotée* scriptum est. At vero *Havos*, Director significari videtur, a Flandrensi voce *Havik*, Gyrofalco, avis rapax, apud Philippum *Mouskes*:

Et tout, si com çou fust Havos, Prendoit et reuobit le pais.

Est præterea *Havotus*, Mensura liquidorum. Libert. villæ Domnied. ann. 1246. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 692. art. 24: *Dominus habet Havotum cervisæ pro uno obolo minus quam venditur per villam.* Ubi perperam editum *Hanotum*.

\* **HAUPTRECHT**, *Corvatæ* capitalis species, quæ cum carro præstatur, forte a Flandrico *Haupt*, caput, et *Trekken*, trahere. Charta ann. 1317. ex schedis *Mabil*. In quibus bonis prædictis dominus abbas monasterii in *Banth* conventusque ibidem tale jus habent, quod vulgariè *Hauptrecht* vocatur, et quilibet rusticorum in prædictis bonis residentium de manso integro, quem possidet cum tribus aratris, tribus temporibus annuatim debet ministrare ad curiam, in majori villa *Gamstadt* sitam, pertinentem ad cœnobium *Banzense*. Rürsum occurrit in Ch. Bertholdi comit. de *Henneberg* ann. 1322. ex iisdem schedis.

\* **HAUQUETO**, Sagum militare, nostris *Hoqueton*, idem quod *Gambeso*. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 372: *De quodam Hoquetone, quem induerat, etc.* Aliæ ann. 1478. in Reg. 206. ch. 370: *Lequel Perrin bailla à icellui Mace unq cop de la fourche en la poitrine, dont il le navra, et l'eust tué n'eust esté son Houqueton d'argent.* Ubi Collare argenteum, Gall. *Haussecou*, si-

gnificari videtur. Vide supra *Auquetonnus*.

† **HAVRA**, Navium statio, portus, Gallis *Havre*. Charta S. Ludovici ann. 1231. ex Archiv. castr. Nannet.: *Ludovicus D. G. Francorum Rex, etc. Promissimus Petro de Drosco alias de Brenne Ducis Britannicæ, et ejus successoribus omnia sua jura illæsa servare... cum forefactis et emendis et fractura navium, et ratione præmissorum pecciorum ob defectum brevorum seu sigillorum marinorum capiendi in villis, Hauris et portis sui Ducatus et in mari obvenerit quoquomodo percipiendi.* Instrum. ann. 1419. apud Rymer. tom. 9. pag. 760: *In partibus, portibus, ripariis, Hauris, etc.* Et infra: *In portus, Havras, riparias, etc.* Vide *Havla*.

**HAURITORIUM**, Locus de quo hauritur, vel ubi hauritur, vel instrumentum hauriendi. Ugutio. [Glossar. Lat. Gall. Sangerm.: *Hauritorium, vel Haustorium, Instrumenti ad puiser, ou lieux ou l'en puiser yave. Hausorium, idem.*] Gloss. Isid.: *Haustrum, rota, Hauritorium, qui et girgillus.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Haustra, vel Haustrum, Puisouer, roë à puiser, quod girgillus dicitur.* Guillelmus Paris. de Rhetor. div. cap. 40: *Homo ex stultitia laborat, ut qui viderit Hauritorium suum vacuum, ad fontem vel fluvium pro haurienda aqua ire contemnet.*] Tabular. Episcop. Ambian. ann. 1236: *Super quodam planqueto seu Hauritorio facto subtus vicum, etc.*

† **HAUSSASIS**. Vide *Assassini*.

\* **HAUSTIO**, [Actus hauriendi. (Prisc. p. 623.)]

\* **HAUSTORIUM**, Puteus, putealis fossa, Gall. *Puisard*. Charta Gaufr. episc. Ambian. ann. 1236: *Per arbitrale sententiam pronuntiamus Haustoria, ... pontes fieri debere de licentia decani et capituli Ambianensis in rivis Ambianensibus, a ravina usque ad Goudran.* Vide *Hauritorium*.

\* **HAUSTRA**, La rota da tirare l'acqua. Glossar. Lat. Ital. Ms. Vide *Hauritorium*.

† **HAUSTUS**, Est jus hauriendi aquam de puteo vicini, cui eo invito jure servitutis ascribitur. Vocabul. juris utriusque.

† **HAUT ET BAS FORISFACTA**, Quorum cognitio ad dominum, qui altam justitiam habet, spectat. Libertates villæ de *Villereys* tom. 9. Spicleg. Acher. pag. 192: *Nisi pro furto, homicidio, raptu vel adulterio, quæ quatuor forisfacta Haut et Bas ad nostram remanent voluntatem.* Vide *Alte* et *Basse*.

† **HAUTA JUSTITIA**, pro *Alta justitia*, Gallice *Haute justice*, in Charta ann. 1239. e Tabulario Corbeiensi.

† **HAUTO** Spicæ non omnino trituratæ minoraque stramina quæ ventilatione a tritico separantur, Gall. *Hauton* vel *Auton*. Charta ann. 1239. ex Tabular. Compend.: *Recognovit D. Alernum patrem suum quondam Majorem Ecclesiæ Compendiensi de Nigella vindidisse bene et legitime supradictæ Compendiensi Ecclesiæ Hautonem et rehautonem, etc.* Literæ Curie Ambian. ann. 1244. ex eodem Tabul.: *Recognoverunt se Abbati et Conventui Compendiensi totum carionem, totum pastum, totum Hautonem... et omnia alia quæ habebant... in grangia dictorum Abbatis et Conventus.* Vide *Halto*.

\* Charta ann. 1269. ex Chartul. 21. Corb. fol. 124: *Tout le Hauton du secourion, etc.* Trois quartes de Hauton, in Lit. remiss. ann. 1369. ex Reg. 100. Chartoph. reg. ch. 315.

† **HAUTONNUM**, Idem quod *Hauto*.

Charta Decani et Capituli Rosetensis ann. 1240. ex Tabular. Compend.: *Sciendum est insuper quod in tota decima su-  
producta tam in grano quam stramine,  
foragio, palea, et Hautonno Abbas et Con-  
ventus habent duas partes.*

† HAUTUMNA, HAUTUMNIA, Eadem notione. Charta ann. 1221. Ex Tabul. S. Richarii: *Pro straminibus, Hautumnis et omnibus excandentiis, et quidquid in grangia reclamare poterat, novem sextarios bladi et octo avenæ percipiet.* Charta Adami Morinorum Episc. ann. 1228: *Recognovit dominum Arnulphum militem... contulisse Ecclesie Compendiensi farraginem, paleam, Hautumniam, pas-  
tum et omnia alia jura.* Vide Autumpnia.

\* HAVUS. Vide supra Hava.

\* HAWARE, Fodere, seu terram ligone versare, Gall. *Houer*, alias *Heuer* et *Heuher*. Charta Ludov. VIII. reg. Franc. ann. 1218. inter Instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 410: *Ita tamen quod nemus illud neque sartare, neque Haware poterunt, eo quod in residuo nemore nostro de Ruhoth nihil juris omnino de usuario clamare poterunt in posterum.* Chartul. 23. Corb. ad ann. 1480: *Lequel demandeur concluoit à l'encontre du défendeur à ce qu'il fut condamné envers lesdits religieux en la somme de 60. sols Parisiens d'amende, pour avoir piqué ou Heué sur les frogs, flegars et volières de Musarville.* Chartul. ejusd. monast. sign. *Cæsar* fol. 58. vº: *Fut donné congié... pour picquer et Heuher et prendre terre, etc.* Vide Hoare.

\* HAUVEDUCHE, quid hac voce intelligendum sit, utcumque colligitur ex Lit. remiss. ann. 1407. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 260: *Jehan le Picart qui portoit un grant chapeau à grant bord sur la teste, et en estoit telement embrunchié, qu'il ne sembloit qu'il ne dangnoit regarder que par maniere d'orgueil, ... le suppliant fit cheoir sondit chappel hors de la teste, en lui disant qu'il le portoit trop sur le Hauveduche.*

† HAUYYARE. Vide in Haga.

† HAYA, HAGBOTE, HAYCIUM, etc. Vide in Haga.

\* HAYRELIUM, HEYRELIUM, Domus rustica cum ædificiis, quæ ad eam pertinent, nostris *Hevrau*. Charta ann. 1295: *Item tres fessoriatas prati cum verneto, sitas in yllas retro molendinos suos, et fuit aqua de Breyda ab una parte, et Hayrelium molendinorum dicti Hugonis ab alia parte, dictum Hayrelium et eolomast molendinorum suorum usque ad chenaes dictorum molendinorum.* Item unam *seyloratam prati sitam inter pratum quondam Arueti et Heyrelium molendinorum dicti Hugonis.* Recognitio feud. dom. de Veteri-ponte pro castel. de Buri ann. 1366: *Onze eireaux assis à Ville-rusche, ou les estagiers qui y demeurent... Item l'eirau qui fut Perrin Chenau.* Infra: *Heireau* et *Hereau* non semel. *Hel* vero significare videtur Agrum domui rusticæ contiguum sepimentoque clausum, in Charta admort. ann. 1412. ex Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 272: *Une maison, un ort et une court contigus avecques certains Helz et autres appartenances.* Unde *Helle*, pro Repagulo ad quod vectigalia exiguntur, vulgo *Barriere*. Pedag. Peron. ann. 1295. in Chartul. 21. Corb.: *Item tous vins de France et de Bourgoigne allans desdits lieux en Flandres doivent chemin à Péronne et aux Helles dudit péage.* Vide supra in Haisellus.

† HAYUM, Pratum, ab Angl. *Hay*, Fenum. Charta apud *Madox* Formul.

Anglic. pag. 257: *Et in pratis de Benigton, ex orientali parte de Rieholm sex rodas prati: concessi etiam præfatis Monachis claudere prædictum Hayum et defendere.*

† HAZARDOR, Aleator, Angl. *Hazarder*. Placitum sub Henrico IV. apud Th. Blount in Nomolex. Anglic.: *Hazardor communis ludens ad falsos talos adjudicatur quod per sex dies in diversis locis ponatur super collistrigium.*

\* *Hazart*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1403. ex Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 281: *La femme dudit Henry dist aux-diz Robin et Gossellin, alez vous hors de ceans, vous n'etes que un Hazart; et ledit Robin dist, je ne suis point Hazart, cellui est Hazart, qui joue sa femme aux dez.* A verbo *Hazarder* nude, pro Aleas sectari. Lit. remiss. ann. 1407. in Reg. 161. ch. 260: *Jehan le Picart qui ne servoit (l. scavoit) d'autre bien que de Hazarder, laverner et borderler, etc.* *Hazardé* vero, pro Audax, temerarius, in Stat. ann. 1388. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 262. art. 22: *Que lesdits douze clers... tiennent les écrits de ladite Chambre (des Comptes) secrets; ... et qu'ils ne soient si Hazardez de les porter hors de ladite Chambre.*

† HC, pro K. non semel occurrit, præsertim in Chartis Longobardicis. Ita in Leone Ostiensi edito ab Angelo de Nuce *HCarolus*, semper scribitur, pro *Karolus*, *HCalendæ*, pro *Kalendæ*. Epitaphium Aligerii Abbatis Casinensis:

Conditur his septis ter ternis rite HCalendis, etc.

Vide supra H.

\* HCLRAM, Vox contracte scripta, quæ contemptum sonat, in Mirac. S. Emmer. tom. 6. Sept. pag. 500. col. 1: *Ob cuius (Sancti) venerationem inter se cunctis osculum dantibus, et invicem ad potum charitatis se cohortantibus, unus hanc superbe respuens, dixit: Hclram in ventre meo non habet locum: quia cibus et potus jam intrantes præocupaverant illum.* Potionis vilissimæ genus forsân indicatur.

HEADBOROW, Capitalis plegius, primarius: ex Saxonicæ heafod, caput et borgh, vas, fidejussor: in decuria enim seu decemvirali collegio decimus ipse novenis præfuit: qui quod minus essent capitales, *Handborowes*, quasi plegii manuenses, seu manuales, hoc est, inferiores appellantur. Vide *Friborga*.

\* HEAGIUM, Præstatio pro habitatione, nostris *Heage*. Charta Phil. V. ann. 1318. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 392: *Item pro Heagio in parrochia de Biars xij. solidos collectos sub domino de Ysniaco pro manum primogeniti.* Recognit. feud. dom. de Veteri-ponte pro castel. de Buri ann. 1366: *Item deux nuis ou environ d'avoines, deux chacun an entre Noel et Quaresme prenant, estre renduz au chasteau de Buri de plusieurs habitans de la paroisse de Coulanges, pour leur demourance que il: font esdites mesons, appellé celui devoir Heage.*

HEALGEMOT. Vide *Halmot*.

† HEARPA, Cithara. Vita S. Dunstani tom. 4. pag. 350: *Sumpsit secum ex more citharam suam, quam lingua paterna Hearpam vocamus.* Vide *Harpa* 1.

HEASTINGENSES. Vide *Hastangi*.

\* HEAUMERIUS, a Gall. *Heaumier*, Galearum artifex. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 280: *Herminus de calciata galearius seu Heaumierus, etc.* Vide *Helmus* 1.

HEBDOMADA, Septem dies totius septimanæ: vox nota. Anastasius Bibl. in

S. Simplicio PP: *Hic constituit ad S. Petrum Apostolum, et ad S. Paulum Apostolum, et ad S. Laurentium Martyrem, Hebdomadam, ut Presbyteri manerent ibi propter penitentes et baptismum.* Ubi per *Hebdomadam*, intelligit *Hebdomadarios* Presbyteros, qui ob ingruentem populum vicissim succedere solebant, qui penitentes ad reconciliationem, et paganos ad baptismum præstarent. Ita Baron. ann. 483. num. 5. Vide *Hebdomadarius*.

HEBDOMADA IN ALBIS, Quæ hebdomadam Paschalem et Dominicam in Albis, subsequitur. Incipit autem illa a Sabbato in Albis, et terminatur in alio Sabbato, et sic durat per octo dies. Ita Beletus cap. 130. et Durandus lib. 6. cap. 81. n. 16. cap. 89. n. 1. Vide in Alba 3.

HEBDOMADA AUTHENTICA, quæ *Major*, de qua mox, in Suggestione Dioscori Diaconi, quæ exstat inter Epistolias Hormisdæ Papæ, [in Liturgia Gallicana apud Mabill. pag. 127. et 128.] et in Charta ann. 1075. apud Puricellum in Monumentis Ambrosianæ Basilicæ pag. 461. vº: *Propinquante sanctissimo Paschæ festo, secunda videlicet Hebdomadis Authenticæ feria, etc.*

† HEBDOMADA CASTA, Ineuntis Quadragesimæ hebdomada dicebatur apud veteres, ut castimonia per Quadragesimam servanda significaretur.

† HEBDOMADA CRUCIS. Sic apud Teutonicos Rogationum hebdomada appellatur, teste Macro in Hierolexico.

\* HEBDOMADA DUPLEX, Quæ sequitur *Dominicam Duplicem*. Vide mox *Hebdomada Trinitatis*.

† HEBDOMADA DE EXCEPTO, dicitur in ritu Ambrosiano ultima hebdomada Adventus: quia in ea excluditur omne aliud officium, ut docet idem Macer.

HEBDOMADA EXPECTATIONIS, Sexta septimana post Pascha, quæ scilicet est post Ascensionem, quoniam representat illud tempus, quo Apostoli expectaverunt adventum Spiritus sancti, quibus Dominus dixit: *Manete in hac civitate, et Expectate usquedum induamini virtute ex alto.* Ita iidem Beletus cap. 130. et Durandus.

\* HEBDOMADA GRASSA, *La semaine grasse*, Quæ Dominicam *Quinquagesimæ* præcedit, qua scilicet carnis uti licet. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 152. Chartoph. reg. ch. 331: *Un peu de temps avant Caresme-prenant derrenement passé en la grasse Semaine, ou environ, etc.*

HEBDOMADA INDULGENTIÆ, dicitur Hebdomada major, seu sancta, quia in ea penitentes absolvuntur, inquit Honorius Augustod. lib. 3. cap. 72.

HEBDOMADA MAJOR, Quæ diem Resurrectionis Christi præcedit, ἑβδομάς; μεγάλη, Græcis. Ideo autem *Major* dicitur, inquit Honorius Augustod. lib. 3. cap. 72. quia ob maxima officia insignis habetur. Eadem habent Micrologus cap. 50. et 52. et Beletus cap. 88. Monachus Sangall. lib. 2. cap. 11: *Venerunt illuc in majoris Quadragesimæ Hebdomada majore, etc.* Vide Chrysostomum Homil. in Magnam hebdomadam. [2º et Glossar. med. Græcit. voce ἑβδομάς; μεγάλη, col. 339.]

\* HEBDOMADA MAGNA, appellata etiam quæ Pentecosten præcedit, in Arest. ann. 1398. 24. Maii ex vol. 9. arestor. parlam. Paris.: *In septimana magna ante Pentecostes, etc.*

HEBDOMADA MEDIANA, Quadragesimæ hebdomada quarta. Pelagius PP.

in Epist. apud Holstenium in Collectione Romana pag. 241: *Veniente Mediana Septimana Paschæ, unumquemque per officia, quæ prædicimus, promovere non differas.* Gelasius I. PP. Epist. 9. cap. 11: *Ordinationes etiam Presbyterorum et Diaconorum, nisi certis temporibus et diebus exercere non debent, id est, quarti mensis jejunio, septimi et decimi; sed et etiam quadragesimalis inii, ac Mediana Quadragesimæ die sabbati jejunio circa vespem noverint celebrandas.* Eadem habet Nicolaus I. apud Sammarthanos in Episcopis Sistaricensibus n. 18. ut et Liber Diurnus cap. 3. tit. 9. Gesta Innocentii III. PP. pag. 102: *Idem igitur Dominus Innocentius præfatum Constantinopolitanum Electum sabbato quatuor temporum Quadragesimæ in Diaconum ordinavit, et in sabbato Hebdomadæ medianæ in Sacerdotem promovit, ac sequenti Dominica Romæ apud S. Petrum in Episcopum consecravit, etc.* Sugerius in Ludovico VI: *Sequente die, sabbato scilicet Medianæ, me indignum ordinavit Presbyterum.* Vide Durandum lib. 6. Rational. cap. 59. num. 2.

HEBDOMADA MUTA, seu Sancta, quando campanæ adstringuntur, ut est in Legibus Ostrogothicis de Jure Ecclesiast. cap. 22. Vide Joannem Loccenium lib. 1. Antiquit. Suecic. cap. 5.

MEDIA JEJUNIORUM PASCHALIIUM SEPTIMANA, apud Marcellinum Comitem, in Chron. ubi de Inventione capituli S. Joannis Baptist. quæ in Tractatu Græco a nobis edito μέση των νηστειών ἑβδομάς dicitur, et apud Cedrenum in Leone Copronymi F. μέση ἑβδομάς in Concilio Calchedonensi act. 11. μεσονήστιας; Joanni Chrysostomo, Theodoro Studitæ, Theophylacto, Germano Patriarchæ CP. et aliis, est quarta Quadragesimæ hebdomada juxta Græcos, tertia vero secundum Latinos, ut pluribus docet Allatius de Dominicis et Hebdomadibus Græcorum.

HEBDOMADA PASCHALIS, quæ Festum Paschatis subsequitur, et protenditur usque ad sabbatum in albis exclusive, et sic Pascha sex dies tantum habet pro octavis. Ita Durandum lib. 6. cap. 81. n. 16. Hanc Græci διακαινισμὸν vocant, quod ex sanctissimo Christi triumpho omnia renouventur, instaurentur, et in meliorem statum reducantur. Vide Allatium de Domin. et Hebdom. Græcor. cap. 23.

HEBDOMADA PASSIONIS, quæ Dominicam Palmarum præcedit. Vide notas ad Villharduinum num. 129.

Pro hebdomada majori, quæ est post Palmas accipi videtur a Bartholomæo Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1227. apud Murator. tom. 6. col. 445: *Sed quia quadragesima erat et Passionis Hebdomada imminabat, ob illius reverentiam qui pro redemptione humani generis passus est patibulo crucis affigi, dictus dominus Lazarus distulit usque post octavam Paschæ resurrectionis morere.*

HEBDOMADA PENTECOSTES, quam Græci τοῦ ἁγίου πνεύματος ἑβδομάς vocabant, ut est apud Morinum. Vide Jo. Bapt. Cotelerium ad Constitut. Apost. pag. 253. [\*] et Glossar. med. Græcit. Append. col. 62. d.]

HEBDOMADA POENALIS dicitur illa, qua Christus Crucem subiit, et quod jejuniis et laboribus transigatur ad memoriam Passionis Christi. Laboriosam Hebdomadam vocant Latini Patres, nos etiamnum la semaine peneuse: Nicetas, τοῦ Χριστοῦ παθημάτων ἡμέρας. Hugo Francigena de excidio Salvaniensis Monas-

terii n. 6: *Altera autem die est secunda poenalis Hebdomadæ.* Charta ann. 1247. in Hist. Monmorenciaca pag. 410: *Doub. sol. .... annui redditus de elemosyna in Ebdomada Pœnali annis singulis persolvendis.* Hebdomada Pœnosa, in Chronico Archiep. Upsaliensium pag. 216. [et apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 353.] Septimana Pœnosa, in Tabular. Monasterii Hederæ, anno 1197. fol. 24. Vide Josuam Arndium in Lexico Antiquitatum Ecclesiasticarum pag. 409.

\* HEBDOMADA POENITENTIALIS, Eadem quæ Pœnalis, ut videtur. Stat. collegii de Marchia ann. 1423. fol. 76. ex Bibl. reg.: *In quinta feria et sexta, similiter Sabbato Hebdomadæ penitentialis... cantentur in eodem collegio solenniter et devote matutinæ, missa, vespere et completorium.*

\* HEBDOMADA REMISSIONIS, in qua a præstatione aliis hebdomadis solvenda quis eximitur. Charta ann. 1230. apud Ludewig. tom. 11. Reliq. Mss. pag. 571: *Dicti solidi persolvantur, quatuor septimanis in anno exceptis, videlicet natalitatis Domini, pascha et pentecosten, quæ Septimanæ remissionis appellantur.*

† HEBDOMADA SANCTA, QUÆ PASCHA præcedit. Statuta Ecclesiæ Nemausensis circa ann. 1364. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1026: *Præcipientes, ut singulis annis in Hebdomada sancta Presbyteri parochialium Ecclesiarum, per se ipsos, aut Diaconos, aut Subdiaconos, vel per Clericos adultos chrisma novum et oleum a nobis, vel ab Archipresbyteris nostris suscipiant sicut est consuetum.* Placidi Diaconi Supplementum Virorum illustrium Casinens. cap. 8. apud Murator. tom. 6. col. 68: *Scriptis innumera pene opera... speculum peccatoris; paræneses sex in Hebdomada Sancta. Gall. Semaine sainte.*

\* HEBDOMADA TRINITATIS, QUÆ hoc festum subsequitur, Duplex etiam nuncupata; forte quod duplici nomine donetur Dominica quæ illam præcedit; nam et Dominica Trinitatis simul et Dominica prima post Pentecosten dicitur. Lit. baillivi Rotomag. ann. 1377. in Reg. 125. Chartoph. reg. ch. 76: *Item la coutume de la double Sepmaine, toutefois que elle chiet disiesme, avecques la pecherie de laditte riviere, laquelle Sepmaine chiet la Sepmaine de la Trinité.*

† HEBDOMADALIS, Dominicalis. Statuta Canonice Regul. S. Augustini art. 19. apud Raim. Duellium Miscell. lib. 1. pag. 89: *Officium plenum de Sanctis si peragatur, solaque Missa choro fit, tunc in ea recitatur semper Collecta, quæ dicitur Hebdomadalis, id est, Collecta Dominicæ præcedentis.*

† HEBDOMADARIATIM, HEBDOMADATIM, Ordine septimanario. Chronic. Mellicense in Regula reform. ann. 1451. pag. 418: *Officialium principalium scilicet domni Abbatis, Prioris et Subprioris ac aliorum fixorum non Hebdomadariatim sibi succedentium... officia describere... omitimus.* Consueta regula Toribii Archiep. Limæ tom. 4. Concil. Hisp. pag. 677: *Facient suum officium Hebdomadariatim per vices.*

HEBDOMADARIUS, Frater, vel Monachus, qui suas vices in ministeriis monasticis per hebdomadam exequitur. Ugutio: *Hebdomadarius, qui per hebdomadam curam gerit pro sociis super cibus.* S. Hieronymus Epist. 22. cap. 15. de Cœnobitis: *Et unaquæque decuria cum suo parente pergit ad mensam, quibus per singulas hebdomadas vicissim*

ministrant. Cassianus lib. 4. de Instit. Cœnob. cap. 19: *Singulis hebdomadibus vicissim fratres ad hæc officia sibi reddenda succedunt.* Et cap. 22: *Hebdomadarum mutua vicissitudo.* Concilium Aquisgran. cap. 123: *Vicissim in refectorio et cæteris communibus necessitatibus sibi fraternitatis officio fungantur.* Regula SS. Patrum cap. 12: *Debet is, qui præest Pater disponere Hebdomadarios, et ordinem officii, quo sibi invicem succedant ad ministrandum.* Vide Concil. Tarracense sub Hormisda PP. can. 7. Concil. CPol. sub Menna act. 5: *Τότε διάκονος τυγγάων, μετεδίδων εἰς τὸ ἅγιον φωτιστήριον τοῦ εὐκταρίου οἴκου τῆς ἁγίας Μαρίας, ἑβδομάριος ὢν. Septimanas facere, hebdomadarii munus implere, in Regula S. Fructuosi cap. 23. Novatus Catholicus Homilia ad Fratres: *Cruciari, jejunare biduo, triduo, aut quadriduo, Septimanas facere, frequenter inde superbiunt fratres.* [Hebdomadam facere, in Charta ann. 1366. de officio Aquariatus de Talmundo.] *Hebdomadas tenere, custodire.* Relatio Fr. Joannis de Monte Corvino, Ord. Frat. Minorum apud Waddingum ann. 1035. n. 10: *Pueri jam sciunt officium nostrum, et tenent chorum, et Hebdomadas, sicut in conventibus fit.* Charta ann. 908. apud Ughellum in Episcopis Bergomens.: *Ea vero ratione, ut singulis diebus refectio fiat Presbytero et Diacono et Ostiario, qui Hebdomadam in ipsa custodierint Ecclesia.* Vita sancti Adalberti Episcopi Pragensis apud Surium: *Coginas purgat, Hebdomadas intentissime procurat, scutellas lavat, etc. Hebdomadale servitium, in Charta Araldi Episcopi Carnotensis pro Monast. Cluniac. tom. 6. Spicil. Acher. pag. 451. Observat Molanus lib. 2. de Canon. cap. 15. Thesaurarium in Ecclesia S. Petri Lovaniensis, eundem et hebdomadarium a trecentis annis et amplius fuisse, cui incumbit quotidie summum sacrum canere, seu omnium horarum officium inchoare, licet nomen ipsum indicet hoc onus per hebdomadas solitum fuisse dividi. [\*] In ecclesia Aniciensi, idem forte quod in ecclesia S. Petri Lovaniensis. Charta ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 336: *Item Petrus Raymondus Ebdomadarius ecclesiæ Anicii pro anniversario quinquaginta sex solidos Turonenses.*] Quot igitur erant officia in Monasteriis, totidem erant Hebdomadarii. Verbi gratia**

HEBDOMADARIUS SACERDOS, apud Udalricum lib. 2. cap. 30. Lanfrancum in Decret. pro Ord. S. Bened. cap. 11. Leon. Ost. lib. 3. cap. 21. et Gaufr. Volsiensem cap. 59. Idem qui

HEBDOMADARIUS SACRI ALTARIS, in Vita Joannis Gorziæ Abbas pag. 745.

HEBDOMADARIUS MAJORIS MISSÆ, apud Lanfrancum cap. 13. in Statut. Ord. de Sempringham cap. 735. [Consuetud. antiquæ Canonice Regular. Monast. S. Jacobi de Monteforti apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1217: *Sed et sacerdos et subdiaconus qui in præterita septimana majoris Missæ Hebdomadarii fuerint, parati Missam pro defunctis ex more persolvant.*]

HEBDOMADARIUS LECTOR AD MENSAS, in Regula Magistri cap. 24. in Statutis Ord. de Sempringham pag. 735. [Charta ann. 1380. apud Lobinellum tom. 3. Hist. Paris. pag. 510: *Præcipimus quod omne silentium sit inter illos in mensa, et quod ex ipsis sit unus Hebdomadarius successive qui Bibliam legat intelligibiliter et succincte.*]

HEBDOMADARIUS CANTOR, apud Udalricum lib. 2. Consuet. Cluniac. cap. 29.

HEBDOMADARIUS INVITATORII, cui Invitatorum præcinendi onus incumbit, apud Udalicum in Consuet. Cluniac. lib. 2. cap. 29. et in Statut. Ord. de Sempringham.

HEBDOMADARIUS PSALTERII, ibid. pag. 764.

HEBDOMADARIUS CHORI. Beletus cap. 24: *Hebdomadarius, ita eum appellamus, cujus est tota Hebdomada in Choro administrare officium.*

HEBDOMADARIUS DEFUNCTORUM, in Statutis Ordinis de Sempringham pag. 780. qui curat officia defunctorum.

HEBDOMADARIUS COQUINÆ, apud Regionem anno 741. Cæsarium lib. 1. cap. 85. lib. 11. cap. 11. Vita S. Adalberti Episcopi Pragensis cap. 13. apud Sur. 23. April.: *Coquinas purgat, Hebdomadas nitidissime procurat, scutellas lavat, et ad coorum necessaria cuncta cursu pervolat.* Vita S. Thomæ Abb. Farfensis cap. 9: *Hebdomadas suas in coquinæ officio, sicut et alii fratres, in ipso faciebant Monasterio.* Adde Regulam S. Benedicti cap. 35. Regulam S. Isidori cap. 19. Udalicum lib. 2. Consuet. Cluniac. cap. 35. Regionem ann. 746. Lanfrancum in Statut. Benedict. cap. 1. Regulam Magistri cap. 18. 21. etc. De ejusmodi Hebdomadariis, vide S. Hieron. in Præfat. ad Regulam S. Pachomii cap. 2. ipsam Regulam cap. 24. Regulam S. Fructuosi cap. 9. etc.

HEBDOMADARIUS MINOR, in Statutis MSS. Capituli gener. ann. 1294. S. Victoris Massil.: *Item statuimus quod Minor Hebdomadarius videat ea quæ in coquina pro Conventu ministrantur... ne Conventus valeat in aliquo defraudari.*

HEBDOMADARIUS, idem qui alibi Cellarius, Cui potus et escæ cura est. Charta ann. circ. 1300. apud Cl. V. Garmp. in Dissert. 9. ad Hist. B. Chiaræ pag. 292: *Carnes, pisces et cetera, quæ pertinent ad edendum, venire faciat in commune cellarium annuatim, quæ libere perveniant ad communis Hebdomadarii manus, inter ipsum episcopum et canonicos sæpeditos consueto moderamine dividenda.*

HEBDOMADARIUS KALENDÆ, Qui Kalendas pro hebdomadam annuntiat seu martyrologium legit. Ordinar. Ms. S. Petri Aureæ-vallis: *Post matutinas, quando ad finem appropinquat, frater ille, videlicet unus de pueris, ille scilicet qui erit Ebdomadarius Kalendæ, etc.*

ARCHIHEBDOMADARIUS, Qui his omnibus præerat, Ἀρχιἑβδομαρίας dicitur in Concilio CP. sub Menna Act. 7. qui hebdomadariis præsit, ut singuli sua officia rite exequantur. Archihebdomadarii mentio etiam occurrit apud Anonymum περὶ ἐπιτηδίων, inter Opera Basilii editum.

Ceterum ut super hebdomadarios, priusquam septimanas suas inciperent, ita et cum eas absolverant, orationes fundebantur. Utraque habetur inter Opera Alcuini pag. 1194.

HEBDOMADARI, Dicti in Ecclesiis Cathedralibus sicut et in Monasteriis quibus majus Sacrum canere, omniumque horarum officium inchoare incumbat. Statuta Ecclesiæ Barchinonensis ann. 1288. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 609: *Illam (pecuniam) distribuat, et distribuere teneatur de assensu illius qui tenebit sacristiam majorem, et Hebdomadarii qui faciet septimanam, ut juxta Apostolum, sint consolationum socii, qui fuerint passionum.*

HEBDOMADARIA, Munus Hebdoma-

darii. Constitut. Dominican. per Vincentium Mariam part. 1. col. 305. ex Capitulo ann. 1417: *Nullus ab Hebdomadaria munere subeundo est exemptus præter Magistros in sacra Theologia, Lectores actuales et Prædicatores actuales.*

HEBDOMADARI præterea dicebantur, qui per vices septimanam ad cubiculum Imperatoris excubabant. Vide Codinum de Orig. CP. pag. 20. Meursium [et Gloss. mediæ Græcit.] in ἑβδομαρίας.

HEBDOMADARIUS, Qui singulis septimanis recurrit. Epistola ad Archiducem Austriæ ann. 1589. apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 333: *Per hanc totam septimanam, excepto Veneris die, qui Turcarum Hebdomadario festo sacer est, etc.*

HEBERGAGIUM, HEBERGAMENTUM, HEBERGIARE, etc. Vide in Hereberga.

HEBERGARE, Hebergamenta seu ædificia construere vel reparare, nostris Héberger, eodem significatu. Charta Raym. episc. Aniciens. ann. 1219. in Reg. feud. senescal. Carcass. etc. fol. 325. vº: *Mihi et successoribus meis licet firmare castrum meum de Charbonero, Hebergare et augmentare pro voluntate mea.* Infra Herbergare. Alia ann. 1316. ex Tabul. S. Petri Carnot.: *Qu'il n'avoit droit en aucunes édifices faites sur les murs de la clousture dou chastel, c'est asavoir une tourele Hébergée sur iceles murs et autres édifices.* Alia ann. 1322. ibid.: *Si lesdits religieux veulent icele tourele Hebergier en quelque maniere que il leur plaira, que il le puissent fere sans dangier. Et ladite tourele metent en estat, in alia ejusd. anni ex eod. Tabul. Vide Herbergare.*

HEBERGIARE BOSCOM, Loco bosci, hebergamenta seu villam construere. Charta Guill. comit. Nivern. ann. 1161. inter Probat. Hist. Autiss. pag. 19. col. 2: *Canonici B. Stephani prothomartyris in bosco de Tul usuarium suum habebant, et placuit patri meo boscom Hebergiare, et sic factum est. Canonici vero usuarium, quod in prædicto bosco habebant, tali modo amiserunt.* Chartul. S. Steph. Autiss. habet, Herbergiare. Vide in hac voce.

HEBIDUS, pro Hebes. Vita S. Guthlaci cap. 21: *O mi Becceline, et quid Hebido sub pectore antiquum hostem occultas?*

HEBITA, Lorica. Gloss. Isidori et vetus Glossar. MS. Sangerman.

HEBONA. Sic Liberum barbatum seu ejusdem simulacrum vocabant Neapolitani in Campania, teste Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 18.

HECATONPENTA. Anastasius Bibl. in S. Hilario PP.: *Ubi sunt columnæ miræ altitudinis, quæ dicuntur Hecatonpenta: altæ scilicet 105. pedibus.*

HECATONTAS, [Centenarius numerus. (Capel. 7. p. 244.)]

HECATOVERY, an Æqua partitio? Comput. ann. 1332. fol. 6. vº. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil.: *Pro vino minorum meorum qui fuerunt ad Hecatovery præbendarum, x. solidos. Item pro ponderando lanas in granario capituli partitas dominis; et pro illo qui adhecatavit partes, etc.*

HECHOITA, Escaeta. Perardus in Burgund. pag. 350: *Dedi etiam eis... et omnes Hechoitas in hominibus quæ ad me devenire debent.* Vide Escaeta.

HECK, Retis genus, quo utuntur piscatores, fluvii Isidis Eboracensis accolæ. Statuta ann. 23. Henrici VIII. cap. 18. apud Spelmanum.

Nostris Heoque, quo in aucupando etiam utuntur. Stat. pro Bono publico

ex Lib. rub. fol. magno domus publ. Abbavil. art. 50: *Que nulz prende coulons as rois, ne aux Heoques.*

HECTA. Vide supra Ecta.

HECTHECA, Solarium: unde dicit Papias: *Hecthecas Romæ appellant solaria de cenaculorum parietibus eminentia, sive meniana, ab eo qui primus ea invenit.* Anonymus in Gloss. Bibl. Mss. ex Bibl. reg.: *Hectheca dicitur solarium, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120.*

HECTICA, Febris Hectica, Gall. Fievre etique. Vita S. Celestini PP. V. auctore Jacobo Cardinali: *De miraculo mulieris curatæ ab Hectica.*

HECULANUS, Eunuchus, Papias. In MS. Bituric. Heculaneus. Amalth. Heculanus, sulcus. Idem Papias suo ordine legit: *Heculaneus, Eunuchus.*

HECURA, Sulcus, αἰλαξ. Gloss. Lat. Græc. MS. Sangerman.

HEDA, HITHA, Portus. Domesdei, in Descriptione terrarum Regis, Tarenfordiæ, in Comitatu Cantii: *Ibi sunt duo Heda, id est, portus.* Et tit. Chent. Episcopus Bajocens. Meletune, Heda de 20. sol. Ubi Spelmannus Hedam intelligendam censet de portu minori et minus celebri, et ex Saxon. hæð, Fovea, deducit. Ex hoc, inquit, Lamb-hit, Quenehit, Oxburg-hit. [Monast. Anglic. tom. 2. pag. 143: *De tota medietate Hithe suæ apud Hengestesey, cum libero introitu et exitu, etc.*]

HEDEBRENNE, Qui silvam incendit, interprete Ludewigo ad Leg. Danicas tom. 12. Reliq. Mss. pag. 175.

HERERA. Hederam in Pascha, in Choro administrare. Vide Hemeræum in Augusta Viromand. in Regesto pag. 42. in Charta ann. 1130.

HEDIFICAMENTUM, Eo nomine significatur id omne quo res aliqua melior fit, Gall. Amelioration: quod de domo reparata, vel ædificiis quibusdam aucta, et de agro diligentius cultu intelligi potest. Charta ann. 1286. ex Tabular. D. de Flamarens: *Recipienti totam illam domum et localem in quo est, cum introitu suo et exitu et omnibus suis juri-bus et pertinentiis et Hedificamentis in dicta domo factis.*

HEDIFICARE, pro Ædificare, construere, in Lit. ann. 1357. tom. 4. Ordinar. reg. Franc. pag. 448.

HEDIFICARE, pro Ædificare, Ad pietatem movere, impellere. Capitula gener. MSS. S. Victoris Massil.: *In illa hora dicta enrabiada... que non Hedificabat, sed potius Fratrum animos conturbabat.*

HEDIFICARE VINEAS, Plantare. Ins-trum. ann. 878. tom. 1. Hist. Occitan. pag. 135: *De illas vero vineas et malios, quos jam dictos Fulcrada Hedificavit super ipsum territorium, a suis partibus oblineat.*

HEDIFICIUM. [Ut ædificium: « Honorem cum omnibus Hedificiis et bastimentis que ibi sunt vel pertinent. (Arch. Tolos. ser. E. I. 39. an. 1206.»)]

HEDINUS, apud Hispanos, dicitur Justitarius Judæorum, qui exercet compulsionem, et mandat sententias executioni, et cognoscit de minoribus causis, etc. Ita Vitalis Episcopus Oscensis, apud Blancam in Comment. Rer. Aragon. pag. 784. [ab Hebr. הדין, Judicium, et articulo præposit. ה]

HEDIUM, Præsidium. Hedium, Prædium. Ita vetus Gloss. MS. Sangerman. f. ab ædes voces fictæ.

HEDRA, Sedes, lectica, ex Gr. ἑδρα. Bonitus Subdiaconus in Actis S. Theo-

dori Ducis Martyr. n. 12 : *Dispositis equitibus, ipse Hedram auream considens, Heracliam veniebat.*

**HEDROTI**, HEDROTES. Vide *Heideoti*.  
\* **HEDUS**, Aries, machina bellica, Gall. *Bélier*. Charta S. Ludov. reg. Franc. ann. 1243. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 75. col. 2 : *Fortericiam Rocaduni eidem Petro, Hedos et balistas nostras et alias armaturas, quæ sunt ibidem, penes te retineas.*

**HEERE-SCHILD**, Vox Saxonica et Germanica, composita ex heer, exercitus, et schild, vel scyld, clypeus. Gloss. Ælfrici pag. 66 : *Scutum, clypeus, scyld*. Proprie autem est obsequium militare, quo quis Principi obnoxius est : quod *Scutagium* vocant Angli. In Constitutione Friderici I. ann. 1158. apud Goldastum tom. 3. Constitut. Imperial. § 8. est de *Abbatissæ et Episcopi Hereschildo*. Mox : *Si Monialis in Abbatissam, aut Monachus in Episcopum eligatur, per hoc in Imperio Militiæ cingulum, et non jura civilia acquirere possunt, id est, eo ipso, quo Abbatissæ et Episcopi eliguntur, Regalium quæ tenent jure, militares functiones obire tenentur.* Vide *Scutagium*. [\* Specul. Saxon. lib. 1. cap. 3. et Specul. Suevic. art. 8. Auctores qui de *Heerschild* egerunt, enumerat Mittermaierus Princip. Jur. German. § 48. not. 22.]

Neque alterius sunt originis voces *Arascild*, *Arachild*, et *Arischilit*, quæ prave editæ leguntur, pro *Hereschild*, in Lege Longob. lib. 1. tit. 17. § 4. [\* Luitp. 134. (6, 81.)] : *In collectione habitantium in uno loco, pro vi inferenda alicui, si plaga illata, aut homo mortuus fuerit, de ipsa collectione compositio fit 20. solidorum ei, qui vim passus est.* Statuti rationem reddit Princeps : *Quia non potuimus causam istam assimilare ad Arascild, nec ad Concilium (ita leg. pro Concilium) rusticorum, vel ad seditionem : et plus nobis potuit congruum esse de consilio malo, id est, consilio mortis.* Quo verborum contextu Legislator innuit, ejusmodi conventus illicitos accipi non potuisse pro legitimis conventibus, verbi gratia pro *Hereschild*, id est, conventu ad militiam, vel conventu pro rebus publicis, vel denique conventu pro seditione vel tumultu aliquo pacificando ac sedando. Ita § 5. vis a feminis, maritorum impulsu, illata, ab ipsis maritis emendatur : *Quia, inquit idem Legislator, non possumus mulierum collectionem ad Arascild assimilare, neque ad seditionem rusticorum, quia viri istam causam faciunt, non mulieres.* Ubi paulo secus Editio Heroldi pag. 249 : *Quia non potuimus mulierum collectionem ad Arscild consimilare, neque ad seditiones rusticorum, quia istam causam viri faciunt nam non mulieres.* Hoc est, ea mulierum collectio, vel is conventus, capi non potest pro militari collectione, nec pro seditione pacanda, cum res hæc (causa) viros spectet, non mulieres. Id autem hoc loco *Hereschild* sonat, quod prave, ut diximus, *Arischilit* vel *Arscild*, locis iis dicitur, ut apud Papiam *Arachild*, qui *cavalcadam* recte interpretatur : ut et apud Ugutionem, *Arischilit*, qui *adunationem* perinde recte vertit. Atque inde

**HERESCHILD**, ut habet Kyllanus, dicitur dignitas originis, clypeus patris ac matris, feudum et clypeus, clypeus feudalis, nobilis prosapia paterna, clypeus militaris insignia. Chronic. Laurishamense pag. 88 : *Nam septem principalia beneficia... ad generum ejus Ducem Welpho-*

*nem transierunt, maximo videlicet Ecclesiæ detrimento. Exinde siquidem militaris clypeaturæ, scilicet Hereschilt, integritas confusa, atque in diversa distracta est, et Ecclesiæ status tam in militari frequentia, quam in re stipendiaria, in suis opportunitatibus et regalibus expeditionibus imminutus est, multorum servitiis in unam personam collatis, solumque remansit inane nomen domini et hominii.* Supra pag. 78 : *Qui communicato 12. illustrium fidelium suorum consilio, quo numero etiam beneficalis summa militaris clypei, qui vulgo dicitur Hereschild, Laureshamensis Ecclesiæ attinens includitur, singulis pro quantitate beneficis centenos Milites (ut traditur) assignavit.* Idem Chronicon pag. 91 : *Quæ idcirco Rex remisit, ne forte dignitas regalis Abbatie militari clypeo, qui vulgo dicitur Hereschild, substracto diminueretur.* Vide *Clypeus*.

[**HEERESTRETE**], HERESTRETE, Viæ regiæ, seu militares, uti appellantur ab Eumenio in gratiarum act. sect. 7. et aliis, ab *Here*, exercitus, et *Strete*, seu *Strata*, via. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 10 : *Omnes Herestrete omnino Regis sunt, et omnia qualstovna eis, id est, non modo viæ ipsæ, sed et delictorum, quæ in viis regiis committuntur, cognitio Regis sunt.* [Consuetudines Furnenses ex Archivio Audomar. : *Si quis rapinam fecerit aut in via aut in Heerstrata super mercatores vel quoscunque alios et in hoc maleficio captus fuerit suspendetur.*]

[**HEERETOCHIUS**], HERETOCHIUS, Ductor exercitus, Magister militum : ex Saxon. heretoga, voce conflata ex *here*, exercitus, et *togen*, ducere : unde Germanis *Herzog*, Dux dicitur, quasi *Dux exercitus*. Qui autem *Heretochii* potissimum fuerint apud Anglos, sic pluribus prosequuntur. Leges Edwardi Confess. cap. 35 : *De Heretochiis : Erant et aliæ potestates et dignitates per provincias et patrias universas, et per singulos Comitatus totius Regni prædicti constitutæ, qui Heretoches apud Anglos vocabantur, scilicet Barones, nobiles, et insignes, sapientes et fideles et animosi.* Latine vero dicebantur Ductores exercitus, apud Gallos Capitales Constabularii, vel *Marescalli exercitus*. Illi vero ordinabant acies densissimas in præliis, et alias constituiebant, prout decuit, et prout eis melius visum fuit, ad honorem Coronæ et ad utilitatem Regni. Isti vero viri eligebantur pro communi Concilio pro communi utilitate Regni per Provincias et patrias universas, et per singulos Comitatus in pleno folcmote, sicut et Vicecomites Provinciarum et Comitatum eligi debent : ita, quod in quolibet Comitatu semper fuit *Heretochius* per electionem electus ad conducendum exercitum Comitatus sui, juxta præceptum Domini Regis ad honorem et utilitatem Coronæ Regni prædicti, semper cum opus adfuerit in Regno. Item qui fugit a Domino vel socio suo pro timiditate belli, vel mortis, in conductione *Heretochii* sui, in expeditione navali vel terrestri, perdat omne, quod suum est, et suam ipsius vitam, et manus mittat Dominus ad terram, quam ei ante dederat. *Heretochii* in Legibus Henrici I. gradu Vicecomitibus inferiores ponuntur : ubi enim de Placitis generalibus Comitatum : *Intersunt Episcopi, Comites et Vicecomites, Heretochii, Trithingreivi, Ledgreivi, etc.* Ita habet Spelmanus : nam in Editis cap. 7. vox *Heretochii* abest.

† **HEERGEWETHE**, in Speculo Saxon.

*Vestitus militaris*, ab *Heer*, exercitus, et *Geræthe* vel *Gewethe*, supellex. Quænam vero ad illum vestitum pertineant, ibidem distincte describuntur. Vide *Hergeth*.

† **HEERGRAVIUS**. Vide *Heregravius*.  
† **HEERWADIUM**, HERWEDIUM, Militare vadium, a Sax. *Heere*, exercitus, et *Vadium*, pignus. *Relevii* species quod ab hærede ad rehabendum feudum paternum vel bona hæreditaria domino præstabatur. Leges feudales Ottonis Comitis in Tecklenburg. apud Ludewig. tom. 2. pag. 301 : *Si filius ministerialis nostri, vel hæres legitimus, si filius non est, patre præmortuo intra annum et diem jus quod Herwede dicitur, in castro nobis vel Camerario nostro presentaverit, jus bonorum suorum per hoc salvabit. Si vero presentatum, nec per nos nec per Camerarium nostrum recipere vellemus, sub testimonio Castellanorum hoc relinquet, et sic iterum jus bonorum suorum salvabit. Per equum meliorem præmortui, vel cum dimidia marca, si equus non est, Herwedium exsolvit, dummodo loco et tempore hoc exhibeat, sicut prædictum est. Si vero intra annum et diem exhibere hoc noluerit, bonorum suorum jus perdet. Qui vero propter legitimam necessitatem exhibere non potuerit, vel quia est peregrinus, vel ex legitimis causis detentus, si necessitatem eadit, qua hora sibi de præmortuo innouerit, ab eadem prædictum anni et diei competit ad Herwadium exhibendum. Item si ministerialis noster moritur sine legitimo hærede, et unus ex cognatione, de qua plures agere possunt pro hæreditate, alios in dolo prævernerit, equum præmortui pro Herwadio exhibendo ; si quilibet aliorum, quibus hæc actio competit, dimidiam marcam exhibuerit nobis debito loco et tempore, sicut prædictum est, eodem modo illos audiemus, sicut eum qui primo loco nobis exhibuit equum. Item exhibitio Herwadii per tutores eorum qui sunt minorenes eodem modo, loco et tempore completur, sicut per hæredes ipsos, qui sunt legitimæ ætatis.* Vide *Heriotum*, *Cattallum*, *Relevium*.

\* **HEF**, quid sit nostris, docent Lit. remiss. ann. 1420. ex Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 25 : *Un baston, dit Hef, qui est en maniere de fauchon, que les charretiers ont accoustumé de porter.*

**HEGELWITE**. Charta Henrici I. Regis Angl. pro Abbatia S. Catharinae Rotomag. in Regesto Camerae Comput. Paris. signato P. : *Quietas, liberas... et de lervite, et de Hegelwite, et de fleanteineswite, etc.* Anglo-Saxonibus *hege* et *hegge*, est sepes, septum, wite, mulcta.

\* **HEGEMITUS**. [Interjectio dolentis. DIEF.]

**HEGIN**. Vide *Haga*.

**HEGIRA**, Muhamedanorum æra, quæ a Muhamedis pseudopropheta fuga initium habet. Nam cum is ob erroris novitatem de vita periclitaretur, ex Mecha Medinam fugam arripuit. Quia vero Muhamedes, ait Scaliger lib. 2. de Emendat. temp. pag. 136. simia Christianorum est in multis, is principium æræ suæ eadem appellatione donavit, qua Christiani suam a Diocletiana. Ut enim æra Diocletiani dicta est æra Martyrii, ita etiam Muhammedis dicta est *Hegira*, a voce Arabica *Hegirathi*, seu *Hegerata*, ut habet Johan. Hesronita post Geographiam Nubiens. cap. 8. hoc est, δωγγμός ὑπὲρ τῆς θρησκείας. Cujus quidem auspiciatissimæ fugæ tempus incipit in 16. Julii A. Chr. 622. feria 5. secundum medium calculum, seu 6. secundum phasin